Исх. №     08 от 15.06.2023

Министерство энергетики

Республики Казахстан

На №  от

О взаиморасчетах на БРЭ

АО «КОРЭМ», определенное расчетным центром балансирующего рынка

электрической энергии (БРЭ), презентовало механизм взаиморасчётов на БРЭ,

который предполагает формирование т.н. реестра взаимозачетов (списка

должников и кредиторов), на основании которого субъекты БРЭ будут

осуществлять взаимные расчеты.

Ассоциация просит уполномоченный орган разъяснить нижеследующее:

1. Каким нормативным правовым актом (НПА) будет регулироваться

применение указанного механизма взаиморасчётов на БРЭ, и частности: каким

НПА будет регулироваться алгоритм составления пар должников и кредиторов?

2. Осуществлялась ли проверка указанного механизма взаиморасчётов

на БРЭ на наличие в нем коррупциогенных факторов?

С уважением,

Председатель                                                                                  С.С. Агафонов

Исп. Муканов С.Ж.

8/7172/27-37-48

+7 702 494 25 20